

SECȚIA PENTRU PROCURORI

Ordinea de zi soluționată din 21 august 2024, ora: 11:00

Punctul 1 13505/2024

ELIBERARE DIN FUNCȚIE, PRIN PENSIONARE

1. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de doamna TEODORESCU MICHAELA-LOREDANA, procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție (12872/2024)

2. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul BĂICAN ADRIAN-NICOLAE, procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, delegat în funcția de procuror șef al Secției de combatere a infrațiunilor de terorism și a criminalității informatice (12675/2024)

Soluție

1.Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a doamnei TEODORESCU MICHAELA-LOREDANA, procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție. (unanimitate)

2.Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a domnului BĂICAN ADRIAN-NICOLAE, procuror șef Serviciu în cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, delegat în funcția de procuror șef al Secției de combatere a infrațiunilor de terorism și a criminalității informatice. (unanimitate)

Hotărârea nr. 984

Hotărârea nr. 985

Punctul 2 13504/2024

DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef al Serviciului de resurse umane din cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei ENACHE MIHAELA, procuror în cadrul acestei structuri specializate (12187/2024)

2. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Cluj din cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului RADMACHER RAUL, procuror în cadrul acestei structuri specializate (12186/2024)

3. Propunerea de delegare în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Tulcea a domnului RUSU FĂNEL, procuror în cadrul acestei unități de parchet (13586/2024)

4. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef al Secției urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vâlcea a domnului PĂTRANĂ CRISTIAN, procuror în cadrul acestei unități de parchet (13631/2024)

5. Propunerea de delegare în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Bujor a domnului HALUTĂ ANDREI GEORGIAN, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 6 București (13695/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef al Serviciului de resurse umane din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei ENACHE MIHAELA, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 08.09.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Cluj din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului RADMACHER RAUL, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 08.09.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Tulcea a domnului RUSU FĂNEL, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.09.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef al Secției urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vâlcea a domnului PĂTRANĂ CRISTIAN, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.09.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât delegarea în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Bujor a domnului HALUTĂ ANDREI GEORGIAN, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 6 București, în prezent delegat la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Bujor, începând cu data de 02.09.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 986

Hotărârea nr. 987

Hotărârea nr. 988

Hotărârea nr. 989

Hotărârea nr. 990

Punctul 3 12539/2024

PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj a doamnei ENACHE ILEANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (10367/2024)

2. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei RASOVAN ALINA DIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (12718/2024)

3. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei BĂLȚAT- CETEAN MARIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (2/12719/2024)

4. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Constanța a doamnei JALBĂ VERONICA, prim-procuror adjunct în cadrul acestei unități de parchet (13246/2024)

5. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului de combatere a corupției în legătură cu mediul privat din cadrul Secției de combatere a corupției a Direcției Naționale Anticorupție a domnului MATEI ADRIAN GEORGE, procuror în cadrul acestei structuri specializate (13273/2024)

6. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Brezoi a domnului ENACHE VALENTIN FLORIAN, procuror în cadrul acestei unități de parchet (13494/2024)

7. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Giurgiu a doamnei BOROȘEANU MARIA - SÂNZIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (13577/2024)

8. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Timișoara a domnului JURCA ANDREI, procuror în cadrul acestei unități de parchet (13629/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj a doamnei ENACHE ILEANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.09.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei RASOVAN ALINA DIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 13.09.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei BĂLȚAT- CETEAN MARIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 13.09.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Constanța a doamnei JALBĂ VERONICA, prim-procuror adjunct în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.09.2024, până la revenirea titularului pe post, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului de combatere a corupției în legătură cu mediul privat din cadrul Secției de combatere a corupției a Direcției Naționale Anticorupție a domnului MATEI ADRIAN GEORGE, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 01.09.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Brezoi a domnului ENACHE VALENTIN FLORIAN, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.09.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

7. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Giurgiu a doamnei BOROȘEANU MARIA - SÂNZIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 15.09.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

8. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Timișoara a domnului JURCA ANDREI, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.09.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 991
Hotărârea nr. 992
Hotărârea nr. 993
Hotărârea nr. 994
Hotărârea nr. 995
Hotărârea nr. 996
Hotărârea nr. 997
Hotărârea nr. 998

Punctul 4 12398/2024

Raportul de control privind eficiența managerială și modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente de către conducerea Parchetului de pe lângă Tribunalul Ilfov,

precum și respectarea normelor procedurale și regulamentare de procurorii și personalul auxiliar de specialitate din cadrul acestora în perioada 01.01.2023 -31.12.2023 (DIP nr. 24-453)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât aprobarea Raportului de control privind eficiența managerială și modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente de către conducerea Parchetului de pe lângă Tribunalul Ilfov, precum și respectarea normelor procedurale și regulamentare de procurorii și personalul auxiliar de specialitate din cadrul acestora în perioada 01.01.2023 -31.12.2023, precum și propunerile din cuprinsul acestuia. (unanimitate)

Hotărârea nr. 999

Punctul 5 11651/2024

Raportul de control privind eficiența managerială și modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente de către conducerea Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova, precum și respectarea normelor procedurale și regulamentare de procurorii și personalul auxiliar de specialitate din cadrul acestuia în perioada 01.01.2022 - 30.06.2023 (raport IJ 24-452)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât aprobarea Raportului de control privind eficiența managerială și modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente de către conducerea Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova, precum și respectarea normelor procedurale și regulamentare de procurorii și personalul auxiliar de specialitate din cadrul acestuia în perioada 01.01.2022 - 30.06.2023, precum și propunerile din cuprinsul acestuia. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1000

Punctul 6 12413/2024

NUMIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de numire în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Craiova a doamnei ANUȚA ELENA ANCA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (10557/2024)
2. Propunerea de numire în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța a domnului ȘTEFAN GIGI-VALENTIN, procuror în cadrul acestei unități de parchet (12139/2024)
3. Propunerea de numire în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța a doamnei ROTEA TEODORA - ELENA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (12140/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Craiova a doamnei ANUȚA ELENA ANCA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 22.08.2024. (majoritate: 4 voturi da, 1 vot nu)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea propunerii de numire în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța a domnului ȘTEFAN GIGI-VALENTIN, procuror în cadrul acestei unități de parchet. (unanimitatea voturilor valabil exprimate: 4 voturi nu, 1 vot nul)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța a doamnei ROTEA TEODORA - ELENA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 22.08.2024. (majoritate: 4 voturi da, 1 vot nu)

Hotărârea nr. 1001

Hotărârea nr. 1002

Hotărârea nr. 1003

Punctul 7 13805/2024

Solicitarea Parchetului de pe lângă Tribunalul Dâmbovița de ocupare, pe perioadă nedeterminată, a unui post temporar vacant la Parchetul de pe lângă Judecătoria Răcari, în condițiile art.147 din Legea nr.304/2022 (12762/2022)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a aprobat solicitarea Parchetului de pe lângă Tribunalul Dâmbovița de ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a unui post temporar vacant la Parchetul de pe lângă Judecătoria Răcari, în condițiile art.147 din Legea nr.304/2022. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1004